
V

ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия 
с. Сосново-Озерское, 
ул.Первомайская, 127.
Тел.: (8-30135)21-3-01,
21-1-35, телУф. 21-5-98 
E-mail: rooeravna@vandex.ru

Приказ № jO f'/ ' f

МКУ «Комитет по образованию» с.Сосново-Озерское
АМО «Еравнинский район» 07.09.2021 г

«Об утверждении тана мероприятий со школами 
с низкими образовательными результатами на 2021-2022 учебный год»
На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия от 20.05.2021 г № 
807 «Об утверждении Положения о системе работы со школами с низкими образовательными 
результатами», приказываю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на создание условий для получения 
качественного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
МО «Еравнинский район» с низкими образовательными результатами (приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций Самойловой Ю.А. МБОУ «Озерная СОШ», 
Бурлаковой М.И. МБОУ «Комсомольская СОШ» обеспечить реализацию Плана 
мероприятий в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.Ю.Тьппкенова

Исп. Иванова Н.Б.

mailto:rooeravna@vandex.ru


Утвержден приказом 
МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
от« /  » 2021г. № - fp f/ /

ПЛАН
мероприятий по повышению качества образования в школах 

с низкими образовательными результатами на 2021 -  2022 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения

1.Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях

1.1 Повышение профессиональной компетентности педагогов, в том 
числе по проблемам управления качеством образования по 
предметным областям

в течение года руководители 0 0 Повышение профессиональной 
компетентности педагогов

1.2 Проведение мониторинга потребности в повышении 
квалификации руководящих и педагогических кадров 0 0  по 
проблемам повышения качества образования

в течение года руководители 0 0 Изучение образовательных запросов 
педагогов по проблемам качества 
образования

1.3 Повышение квалификации педагогических работников на 
основе результатов диагностики профессиональных затруднений 
и государственной итоговой аттестации по предметам через 
разные формы повышения квалификации

в течение года руководители 0 0 Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности

2.Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования

2.1 Организация и проведение инструктивно-методических 
совещаний с руководителями общеобразовательных 
организаций по вопросам достижения качества образования

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район»

Определение основных направлений 
деятельности по управлению 
качеством образования

2.2 Развитие внутренней системы оценки качества образования в 
00 , корректировка планов работы по повышению качества 
образования в 00 .

в течение года. руководители 0 0 Внесение необходимых-изменений и 
дополнений в планы работы 00 .

2.3 Разработка и реализация индивидуальных планов 
профессионального развития учителей школ с НОР, молодых и 
малоопытных специалистов

сентябрь Руководители 00 , 
руководители РМО

Реализация комплекса мероприятий 
по повышению квалификации 
педагогов по профилю их 
педагогической деятельности



2.4 Распространение лучших муниципальных образовательных 
практик на базе общеобразовательных организаций, показывающих 
высокие результаты

в течение года руководители 0 0 Трансляция и распространение 
конкретного опыта работы 
педагогов по достижению 
высоких показателей качества 
образования

2.5 Организационно-методическое сопровождение деятельности 
районных предметных методических объединений

в течение года МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

Удовлетворенность 
образовательных потребностей 
педагогов по проблемам 
повышения качества образования

2.6 Организация и проведение конкурсов педагогического мастерства В соответствии с планом 
работы методического 
отдела

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский 
район»,
руководители 0 0

Повышение потенциала для 
самообразования и саморазвития. 
Возможность для дальнейшего 
успешного и динамичного 
профессионального роста

2.7 Проведение районного единого методического дня по проблемам 
повышения качества образования

март
ноябрь

руководители
РМО,
руководители 0 0

Удовлетворенность 
образовательных потребностей 
педагогов по проблемам 
повышения качества образования

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организации к государственной итоговой аттестации

3.1 Открытое информационное обеспечение организации и 
подготовки ГИА - 9,11 классов (размещение актуальной 
информации на официальном сайте Комитета по образованию), 
информирование широкой общественности через СМИ, 
информационные стенды по вопросам организации ГИА

в течение года руководители 0 0 Информационная под держка 
всех участников 
образовательного процесса по 
вопросам организации и 
проведения ГИА

3.2 Проведение консультаций для обучающихся, их родителей 
(законных представителей) по психологическим аспектам 
подготовки к государственной итоговой аттестации

в течение года руководители 0 0 Психологическая подготовка 
участников ГИА к экзаменам

3.3 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 
материалов по итогам ГИА — 9,11 классов

июнь-июль 2022г. руководители 0 0 Анализ факторов, влияющих на 
результаты ГИА

3.4 Конференция педагогических работников «Об итогах проведения 
ГИА в 2022 году»

Ноябрь МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

Анализ результатов 1 ИА

3.5 Анализ и корректировка планов работы районных руководители РМО Реализация комплекса



3.6

методических объединений с учетом актуальных проблем в 
повышении качества общего образования обучающихся

август
мероприятий по повышению 
квалификации педагогов

Участие учителей-предметников в КПК
В течение года руководители 0 0 Повышение квалификации 

педагогов по профилю их 
педагогической деятельности 
Повышение эффективности 
подготовки к ГИА

3.7 Подготовка и проведение практических семинаров практикумов 
для учителей-предметников по теме «Анализ типичных ошибок при 
сдаче государственной итоговой аттестации

в соответствии с планами 
РМО

руководители
РМО

Повышение эффективности 
подготовки к ГИА

3.8 Подготовка и проведение тренировочных экзаменов в 9-х и 11- 
классах на основе демоверсий КИМов, предложенных ФИЛИ, 
РЦОИ и ОКО

Декабрь - апрель 2021- 
2022 уч.года

руководители 0 0

J________________________

качества образования в школах с НОР4. Мониторинговые исследования

4.1
Мониторинг рабочих программ по предметам и рекомендации по 
их корректировке

сентябрь руководители 0 0 Реализация ФГОС в 
соответствии с новыми 
концепциями образовательных 
областей4.2 Мониторинг программ внеурочной деятельности

4.3 Мониторинг организации преподавания предметов на профильном 
уровне (варианты выбора элективных курсов)

4.4
Результаты успеваемости обучающихся по итогам учебного 
полугодия, учебного года.

Январь, май руководители 0 0 Повышение эффективности 
управленческой деятельности по 
вопросам совершенствования 
условий для обеспечения 
реализации ФГОС и качества 
образования

4.5.

Участие в независимых исследованиях качества начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, 
проведение мониторинга, диагностических работ ВПР. Проведение 
мониторингов готовности общеобразовательных организаций к 
учебному году.

в течение года руководители 0 0 Оценка состояния качества 
образования

По графику МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

Оценка качества условий 
реализации ООП 0 0 . Получение 
результатов НОК образования



5.1. Разработка заданий школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по предметам

Проведение муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников

сентябрь

Ноябрь-декабрь

Руководители РМО

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

Организация качественной 
подготовки учащихся к 
муниципальному этапу 
Всероссийской олимпиады 
школьников по предметам. 
Участие в олимпиаде. Поощрение 
лучших учащихся и педагогов, 
повышение престижа успешной 
учебной деятельности, 
педагогической деятельности.

5.2 Организация качественной подготовки учащихся к участию 
в муниципальном и региональном этапах олимпиады и 
конкурсов

в течение года Руководители 0 0 Увеличение количества учащихся, 
принявших участие в школьном, 
муниципальном, 
региональном и заключительном 
этапе ВсОШ.
Создание условий для выявления 
и развития интереса к школьным 
предметам.

5.3. Участие общеобразовательных организаций в массовых 
всероссийских и международных предметных конкурсах

в течение года Руководители 0 0

5.4. Повышение профессиональной компетентности по 
вопросам образования обучающихся с ОВЗ через разные 
формы повышения квалификации

в течение года Руководители 0 0 Повышение профессиональной 
компетентности педагогов по 
направлениям деятельности.


